
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 144 del 13-06-2018

OGGETTO:
DEFINIZIONE SCADENZE TARI ANNO 2018. 

L'anno duemiladiciotto addì tredici del mese di Giugno con inizio alle ore 13:00 e in continuazione 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO che  l’articolo  1,  commi  da  639 a  704,  della  legge  27  dicembre  2013,  n.147  ha
introdotto  a  partire  dal  1°  gennaio  2014,  l’imposta  unica  comunale  (IUC)  che  si  compone
dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili,
escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per
i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella
tassa sui rifiuti  (TARI),  destinata  a finanziare i costi  del servizio di raccolta  e smaltimento dei
rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

EVIDENZIATO che la TARI, la tassa sui rifiuti è sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino 
al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2);

VISTO l’art. 1 comma 688 della L. 27 dicembre 2013 n. 147 “Il comune stabilisce le scadenze di 
pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale e in modo 
anche differenziato con riferimento alla TASI…

E' consentito il pagamento della TARI e della TASI in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun
anno”;

RICHIAMATE:

·         la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/05/2015, con la quale si
provvedeva ad approvare il Regolamento per l’applicazione della tassa rifiuti 
(TARI);

·         la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018, con la quale si 
provvedeva ad approvare il piano finanziario per la determinazione dei costi del 
servizio di gestione rifiuti 2018;

·         la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/03/2018, con la quale si 
provvedeva ad approvare le tariffe TARI 2018;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1, del Regolamento TARI rubricato “Versamenti” stabilisce 
che il versamento della TARI deve essere effettuato in 4 rate scadenti: 

·               30/05;

·               30/06;

·               30/07;

·               30/08;

 
TENUTO CONTO che l' art.1, comma 4, del Regolamento TARI, prevede che la Giunta 
Comunale può modificare la scadenza ed il numero delle rate di versamento con propria 
deliberazione da pubblicare sul sito web;

 

CONSIDERATO opportuno provvedere a prorogare le scadenze dei versamenti al fine di 
consentire ai contribuenti di presentare le istanze di riduzione previste dal regolamento, il cui 
termine ultimo è fissato al 31 maggio di ogni anno;

 

RITENUTO pertanto, di stabilire per l’anno 2018, le seguenti scadenze TARI:



·         10/07/2018 

·         10/08/2018 

·         10/09/2018

·         10/10/2018;
VISTO il vigente Regolamento generale delle entrate tributarie comunali;
VISTO l’art. 49 e s.m.i. del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI:

·         l’art. 1, commi da 639 a 704 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

·         il decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;

·         il vigente Regolamento comunale di disciplina della TARI;
PROPONE DI DELIBERARE

1.      di stabilire per l’anno 2018, che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi (TARI) avverrà alle seguenti scadenze:

·         10/07/2018 

·         10/08/2018 

·         10/09/2018

·         10/10/2018;

2.      di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale e di dare massima 
pubblicità anche con i mezzi ritenuti opportuni.

3.    di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n.267/2000

 
LA GIUNTA COMUNALE

 

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti  gli  arti.  42  e  48  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  ritenuta  la  propria  competenza  a  provvedere
sull'oggetto; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visto  il  parere  favorevole  sotto  il  profilo  della  regolarità  contabile  espresso  dal  competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge



 

DELIBERA

 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 

DELIBERA

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione.

Li', 07-06-2018
IL DIRIGENTE AREA FINANZE
   dott. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 07-06-2018

IL DIRIGENTE AREA FINANZE

    dott.SPOLZINO GIUSEPPE 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 14-06-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 13-06-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


